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EQUIPETROL SAS 
 

1. Norma UL para Pistolas: Entendemos que las pistolas solicitadas deben cumplir con la norma UL. 
Sin embargo, observamos que no se especifica el número de ciclos requerido ni cómo se evalúa 
la vida útil de cada pistola. En el mercado, existen opciones con una vida útil de 100,000 ciclos y 
otras con 1 millón de ciclos, lo cual influye significativamente en el precio debido a la diferencia 
en calidad. ¿Se tendrán en cuenta estas consideraciones en la evaluación de las propuestas? 
 
Respuesta: Teniendo en cuenta lo estipulado en los términos de referencia, en el punto 4.1.2 
Especificaciones técnicas mínimas obligatorias, además de cumplir con la normatividad citada, se 
debe poder validar en las fichas técnicas está información (capacidad en ciclos de las pistolas). 
 

2. Evaluación de Valor: ¿Se evaluará el valor unitario de la oferta o se considerará una evaluación 
del valor por ciclo de vida de las pistolas? 
 
Respuesta: De acuerdo con lo que se indica en los términos de referencia, la propuesta 
económica se evalúa en virtud de los estipulado en el anexo 10 y el punto 6 (Propuesta 
Económica) y los ciclos de las pistolas se evalúan de acuerdo con lo estipulado en el punto 4.1.2. 
 

3. Historial de Contratos Anteriores: ¿Podrían proporcionarnos un estimado del porcentaje o las 
cantidades de kits entregados en el contrato del año anterior? Esta información sería de gran 
ayuda para nuestra planificación. 
 
Respuesta: En la fase I de este proyecto, se entregaron un total de 3.770 kits. 
 

4. Costo del Envío (Flete): En el Anexo 10 se solicita el "Costo del envío (flete) (Costo promedio de 
envío de cualquier kit a cualquier parte del país)". Solicitamos aclaración sobre este punto, dado 
que el volumen y peso de cada uno de los kits varía. Entendemos que se busca un valor estándar, 
pero es importante considerar que un porcentaje significativo de las estaciones de servicio se 
encuentran en zonas rurales y remotas, donde el costo del envío puede aumentar 
considerablemente según el peso y volumen. ¿Podrían aclarar qué se espera específicamente en 
este punto? 
 
Respuesta: Respecto al costo del envío, lo que se busca dentro de la propuesta económica (punto 
6 de los Términos de Referencia, Anexo 10) es que independiente del lugar donde se encuentren 
las Estaciones de servicio, el costo del envío del kit se incluya dentro de los demás costos 
inherentes al kit a ser entregado. 
 

5. Precio Unitario Equivalente: En el mismo anexo, se pide el "Precio Unitario Equivalente para 
cualquier kit". Solicitamos aclaración sobre a qué se refiere este ítem. ¿Existe alguna fórmula 
específica para calcular este valor? ¿Qué consideraciones se deben tener en cuenta para su 
cálculo, dado que puede haber diversas interpretaciones? Agradecemos su aclaración detallada. 
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Respuesta: En el anexo 10 (Propuesta económica) se plantea la estructura bajo la cual se deben 
presentar los valores que componen la oferta del proponente. Como tal no se establece una 
formula diferencial para este valor en particular. 
 

6. Cantidad Total de Kits para Ofertar: En cuanto a la cantidad total de kits a ofertar, ¿cómo se debe 
calcular este valor? Nos gustaría entender cómo podemos determinar la cantidad de kits que las 
estaciones de servicio solicitarán de cada uno de los tres tipos de kits ofrecidos. Ustedes indican 
un presupuesto asignado de $1,740,000,000, pero ¿cómo podemos saber el total de estaciones 
de servicio que participarán en este programa y qué kit seleccionarán, considerando que los 
valores difieren entre ellos? Agradecemos su orientación en este aspecto. 
 
Respuesta: En el punto 6 de esta invitación (Propuesta económica) y el Anexo 10, se plantea la 
forma en la cual se debe presentar el total de la oferta, la cantidad de kits y los precios. 
 
Durante el proceso de invitación pública, no se entregarán las cantidades de equipos que harán 
parte del inventario a ser entregado en las diferentes opciones de kit planteadas. El inventario 
de equipos, los kits elegidos y las Estaciones de servicio beneficiarias, se suministrarán posterior 
a la adjudicación del posible contrato a suscribir. 
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